

AVIS DES SOCIETES

INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

Société des Industries Pharmaceutiques de Tunisie –SIPHAT

Siège social : Fondouk Choucha 2013 Ben Arous

La société « SIPHAT » publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 1^{er} trimestre 2016.

	exprimé en dinars		
	1 er Trimestre 2016	1 er Trimestre 2015	Exercice 2015
<u>I. CHIFFRE D'AFFAIRES</u>			
<i>A-MODELE OFFICINAL</i>			
FORMES SECHES	1 881 178	1 925 579	7 641 944
FORMES PATEUSES	1 197 227	1 019 872	4 721 293
FORMES LIQUIDES	1 126 339	1 086 184	4 277 268
TOTAL 1	4 204 745	4 031 635	16 640 505
<i>B-MODELE HOSPITALIER</i>			
FORMES SECHES	2 734 170	3 423 944	12 875 698
FORMES PATEUSES	567 438	196 221	964 953
FORMES LIQUIDES	1 850 751	1 723 912	8 467 499
TOTAL 2	5 152 359	5 344 077	22 308 151
<i>C-EXPORT</i>	124 723	812 049	3 065 197
TOTAL 3	124 723	812 049	3 065 197
<u>TOTAL GENERAL DU CHIFFRE D'AFFAIRES</u>	9 481 827	10 187 761	42 013 854
<u>II. PRODUCTION</u>			
<i>A-MODELE OFFICINAL</i>			
FORMES SECHES	1 711 465	1 925 025	8 851 240
FORMES PATEUSES	1 156 594	1 187 085	5 360 363
FORMES LIQUIDES	961 481	1 537 738	5 751 954
TOTAL 1	3 829 540	4 649 848	19 963 557
<i>B-MODELE HOSPITALIER</i>			
FORMES SECHES	2 135 397	3 210 972	11 782 126
FORMES PATEUSES	419 855	115 284	925 860
FORMES LIQUIDES	1 658 988	1 639 673	8 423 464
TOTAL 2	4 214 240	4 965 929	21 131 450
<u>TOTAL GENERAL DE LA PRODUCTION</u>	8 043 780	9 615 777	41 095 007
<u>III. INVESTISSEMENTS</u>	98 123	94 449	620 000
<u>IV. ENDETTEMENT CMT+DLT</u>	30 172 417	29 314 305	29 482 587

1. Chiffre d'affaires :

- Le chiffre d'affaires est passé de 10,188 MDT au premier trimestre 2015 à 9,482 MDT pour la même période de 2016 (- 0,706 MDT soit - 6,93 %) cette baisse

s'explique par la diminution du chiffre d'affaire des formes sèches destinées pour le secteur hospitalier de -20% vu les réparations établies au niveau du laboratoire des formes sèches et la diminution du chiffre d'affaire à l'export de -85%,

- Le chiffre d'affaires réalisé au premier trimestre 2016 représente 18,85 % du chiffre d'affaires escompté au budget prévisionnel 2016 (50.299.350 DT),

- Le chiffre d'affaires à l'export réalisé au premier trimestre 2016 (124,723 mDT) a enregistré une baisse considérable de (- 85 %),

2. Production

La valeur de la production est passée de 9,616 MDT au premier trimestre 2015 à 8,043 MDT pour la même période de 2016 (- 1,572 MDT soit -16,35 %).

cette baisse est due à la diminution de la production du modèle hospitalier (-15%) et la production du modèle officinal (-17%)

3. Investissements

La SIPHAT a acquit au cours du 1^{er} trimestre de l'exercice 2016 des divers matériels et installations d'une valeur de 98 123 DT,

Par ailleurs la SIPHAT a lancé des appels d'offres et des consultations encours qui portent sur l'acquisition d'un groupe d'eau glacée, d'une trieuse ,des paillasse pour le contrôle qualité et de matériel roulant.

4. Endettement :

L'endettement est passé de 29,3 MDT au 1^{er} trimestre 2015 à 30,1 MDT pour la même période de 2016 enregistrant ainsi une hausse de 0,9 MDT soit 3 %

Ce niveau d'endettement s'explique essentiellement par:

- Un crédit mobilisable de 6 MDT contracté au quatrième trimestre 2009 (révisé en 2011 à 5 MDT) pour la constitution des stocks de sécurité de trois mois de matières premières et ACE et d'un mois matières premières et ACE et d'un mois de produits finis, exigés par la circulaire du Ministère de la Santé Publique N °78 du 29 Août 2008.

- Un compte courant actionnaires ouvert au nom de la PCT, provient de l'opération de réduction du capital opérée au cours de l'exercice 2001 suite à l'introduction en bourse de la société de 6 MDT.

- Un passif courant entre crédit fournisseur et concours bancaires de l'ordre de 12 MDT

5. Ressources Humaines:

l' effectif de la SIPHAT a enregistré une baisse importante (646 agents au 31 Mars 2016 contre 681 agents au 31 Mars 2015) ; soit une baisse 5 % qui s'explique par les départs à la retraite au cours de 2015 et le premier trimestre de 2016,